
LEGGE DI BILANCIO 2024
COMPENSAZIONE DEI CREDITI V/INPS E INAIL

A partire dal 1° luglio 2024, per la compensazione dei crediti (di qualsiasi 
importo) maturati a titolo di contributi e premi v/INPS e INAIL, possono essere 
utilizzanti esclusivamente i mezzi telematici messi a disposizione dall’Agenzia 
delle entrate.
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LEGGE DI BILANCIO 2024
COMPENSAZIONE DEI CREDITI V/INPS E INAIL

Dal 1° luglio 2024 per i contribuenti che abbiano:
 iscrizioni a ruolo di imposte erariali e relativi accessori superiori a 100.000 euro
 accertamenti esecutivi affidati agli agenti di riscossione superiori a 100.000 euro

per i quali i termini di pagamento siano:

 scaduti e siano ancora dovuti pagamenti,
 non siano in essere provvedimenti di sospensione

è esclusa la possibilità di avvalersi dell’istituto della compensazione.
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LEGGE DI BILANCIO 2024
COMPENSAZIONE DEI CREDITI V/INPS E INAIL

 Il divieto di compensazione per gli importi superiori a 100.000 euro, 
secondo una prima interpretazione della norma, è «assoluto».

 sembra quindi riguardare anche i crediti fiscali derivanti dai bonus edilizi. 

 Tale esclusione cesserà solo quando le violazioni contestate verranno 
completamente rimosse 
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Inoltre, in questi casi si applicheranno le regole secondo cui:

 l'Agenzia delle Entrate può sospendere, fino a 30 giorni, l'esecuzione delle 
deleghe di pagamento contenenti compensazioni che presentano profili 
di rischio (art. 37, comma 49-ter, D.L. n. 223/2006)

 qualora, in esito all'attività di controllo di cui al punto precedente, i crediti si 
rivelino in tutto o in parte non utilizzabili in compensazione, l'Agenzia delle 
Entrate comunica telematicamente la mancata esecuzione della delega di 
pagamento al soggetto. 



LEGGE DI BILANCIO 2024
COMPENSAZIONE DEI CREDITI V/INPS E INAIL

Dal 1° luglio 2024, la compensazione dei crediti v/INPS, di qualsiasi importo, potrà 
essere effettuata nei seguenti termini:

 a partire dal 15esimo giorno successivo a quello di scadenza del termine 
mensile di invio del flusso UniEmens o dal 15esimo giorno successivo 
all’avvenuta presentazione se tardiva;

 dalla data di notifica in caso di note di rettifica passive.
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Luglio 2024: importo del DM10 pari a 10.000 euro e presenza di credito a titolo di indennità di 
malattia per totali 1.000 euro

L’azienda opera nella seguente maniera:

 Con Uniemens di competenza 07/2024 (scadenza 31/08) denuncia il debito (10.000) e il 
credito (1.000)

 versa con modello F24 (scadenza 16/08) la somma algebrica pari a 9.000 euro
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LEGGE DI BILANCIO 2024
COMPENSAZIONE DEI CREDITI V/INPS E INAIL

Luglio 2024: importo del DM10 pari a 10.000 euro e presenza di credito a titolo di indennità di malattia per 
totali 1.000 euro

L’azienda opera nella seguente maniera:

 Con Uniemens di competenza 07/2024 (scadenza 31/08) denuncia il debito (10.000) e il credito (1.000)

 versa con modello F24 (scadenza 16/08) il solo debito pari a 10.000 euro

 Potrà portare in compensazione il credito di 1.000 euro solo a partire 15/09, quindi con il modello 
F24 di competenza 08/2024
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Sono escluse dalla compensazione le aziende committenti per i compensi 
assoggettati a contribuzione alla Gestione separata INPS.

8



LEGGE DI BILANCIO 2024
COMPENSAZIONE DEI CREDITI V/INPS E INAIL

I crediti per premi e accessori maturati v/INAIL possono essere oggetto di 
compensazione a condizione che il credito presenti le seguenti 
caratteristiche:
 certo
 liquido
 esigibile
 registrato negli archivi INAIL.
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